

湖南景峰医药股份有限公司

2018 年度财务决算报告

公司 2018 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了信会师报字[2019]第 ZA12174 号标准无保留意见审计报告。会计师的审计意见是：湖南景峰医药股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2018 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2018 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

现将公司（合并）2018 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

报告期内，公司实现营业收入 258,569.69 万元，较上年同期增加 0.08%；归属于母公司所有者的净利润 18,681.27 万元，较上年同期增加 15.26%；经营现金流量净额 35,093.78 万元，较上年同期增加 131.41%。具体情况如下：

单位：元

	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
营业收入（元）	2,585,696,901.89	2,583,652,335.22	0.08%	2,640,503,629.95
归属于上市公司股东的净利润（元）	186,812,660.38	162,085,589.77	15.26%	340,028,576.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	166,275,888.24	140,888,210.43	18.02%	314,523,354.48
经营活动产生的现金流量净额（元）	350,937,845.44	151,650,408.51	131.41%	12,324,621.13
基本每股收益（元/股）	0.2123	0.1842	15.26%	0.3865
稀释每股收益（元/股）	0.2123	0.1842	15.26%	0.3865
加权平均净资产收益率	7.67%	6.89%	0.78%	15.08%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
总资产（元）	5,227,113,436.26	4,868,764,276.66	7.36%	5,134,007,549.14
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,483,665,326.15	2,378,469,144.10	4.42%	2,392,194,434.12

二、报告期内主要财务数据、指标及相关分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2018 年末		2017 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	512,106,607.40	9.80%	472,125,354.07	9.70%	0.10%	未发生重大变化
应收账款	766,886,137.29	14.67%	649,665,142.00	13.34%	1.33%	未发生重大变化
存货	268,926,015.83	5.14%	276,107,514.89	5.67%	-0.53%	未发生重大变化

投资性房地产		0.00%		0.00%	0.00%	
长期股权投资	322,690,517.14	6.17%	319,232,006.86	6.56%	-0.39%	未发生重大变化
固定资产	782,762,755.22	14.98%	702,928,726.00	14.44%	0.54%	未发生重大变化
在建工程	266,484,305.72	5.10%	82,043,771.44	1.69%	3.41%	在建工程增加主要系房产取得产证，进入装修阶段所致
短期借款	730,000,000.00	13.97%	530,000,000.00	10.89%	3.08%	主要系取得银行借款所致
长期借款	76,000,000.00	1.45%	187,200,000.00	3.84%	-2.39%	主要系偿还银行借款所致
预付款项	117,916,457.93	2.26%	291,938,601.28	6.00%	-3.74%	预付款项减少主要系预付工程款转入在建工程、预付医疗设备款转入固定资产所致
其他应收款	46,181,125.70	0.88%	18,710,024.28	0.38%	0.50%	其他应收款增加主要系本期融资租赁保证金、售房款等增加所致
持有待售资产	77,987,727.52	1.49%	0.00	0.00%	1.49%	持有待售资产增加主要系本期拟处置子公司金沙医院所致
其他流动资产	23,079,332.90	0.44%	5,207,461.13	0.11%	0.33%	其他流动资产增加主要系本期购买理财产品增加所致
开发支出	237,516,838.47	4.54%	160,476,844.32	3.30%	1.24%	开发支出增加主要系本期研发投入增加所致
长期待摊费用	110,298,065.81	2.11%	81,519,611.04	1.67%	0.44%	长期待摊费用增加主要系本期医院装修费增加所致
递延所得税资产	48,009,353.24	0.92%	17,092,557.69	0.35%	0.57%	递延所得税资产增加主要系本期子公司 Sungen Pharma 确认可抵扣亏损所致
其他非流动资产	0.00	0.00%	109,000,000.00	2.24%	-2.24%	其他非流动资产减少主要系房产取得产证，进入装修阶段，转入在建工程所致
应付账款	194,813,393.02	3.73%	114,239,192.43	2.35%	1.38%	应付账款增加主要系应付工程款、材料款增加所致
持有待售负债	12,307,766.74	0.24%	0.00	0.00%	0.24%	持有待售负债增加主要系本期拟处置子公司金沙医院所致
一年内到期的非流动负债	165,306,666.00	3.16%	91,200,000.00	1.87%	1.29%	一年内到期的非流动负债增加主要系一年内到期的长期借款及长期应付款增加所致
长期应付款	42,092,900.45	0.81%	0.00	0.00%	0.81%	长期应付款增加主要系本期融资租赁款增加所致
递延收益	61,612,211.77	1.18%	37,201,181.14	0.76%	0.42%	递延收益增加主要系收到与资产相关的政府补助增加所致
递延所得税负债	3,925,323.50	0.08%	1,440,662.89	0.03%	0.05%	递延所得税负债增加主要系固定资产加速折旧产生的账面价值大于计税基础所致

2、收入情况分析

	2018 年		2017 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	

营业收入合计	2,585,696,901.89	100%	2,583,652,335.22	100%	0.08%
分行业					
制药	2,489,517,890.49	96.28%	2,497,335,164.72	96.66%	-0.31%
医疗服务	92,261,986.46	3.57%	82,844,257.70	3.21%	11.37%
其他	3,917,024.94	0.15%	3,472,912.80	0.13%	12.79%
分产品					
注射剂	1,788,189,550.13	69.16%	1,920,529,219.04	74.33%	-6.89%
固体制剂	344,084,974.78	13.31%	308,120,446.29	11.93%	11.67%
原料药	218,321,912.76	8.44%	182,215,867.57	7.05%	19.81%
其他(乳剂、医疗服务等)	235,100,464.22	9.09%	172,786,802.32	6.69%	36.06%
分地区					
华北	441,356,692.75	17.07%	491,548,657.96	19.03%	-10.21%
华中	273,825,482.89	10.59%	236,359,036.27	9.15%	15.85%
华东	648,956,840.36	25.10%	612,302,747.46	23.70%	5.99%
华南	212,913,204.18	8.23%	204,946,631.53	7.93%	3.89%
西南	472,397,330.91	18.27%	435,318,990.11	16.85%	8.52%
西北	124,257,765.24	4.81%	180,578,005.04	6.99%	-31.19%
东北	316,348,525.82	12.23%	323,271,157.01	12.51%	-2.14%
外销	95,641,059.74	3.70%	99,327,109.84	3.84%	-3.71%

3、主要费用情况

	2018年	2017年	同比增减	重大变动说明
销售费用	1,197,901,598.64	1,349,795,846.05	-11.25%	本期减少主要系公司营销队伍整合，提升销售管理及运营效率，降低差旅费、办公费等管理类费用所致
管理费用	239,764,108.43	222,924,294.76	7.55%	本期未发生重大变动
财务费用	82,065,130.56	92,180,600.46	-10.97%	本期减少主要系本期偿还公司债券所致
研发费用	156,357,044.30	93,210,057.97	67.75%	本期增加主要系本期加大研发投入所致
资产减值损失	16,139,011.73	-1,366,662.22	-1,280.91%	本期增加主要系计提坏账准备增加及计提存货跌价准备所致
投资收益	-148,395.38	-3,509,467.66	-95.77%	本期增加主要系处置子公司海慧医药确认投资收益 6,159,448.69 元及理财产品收益减少所致
营业外收入	259,081.69	696,771.71	-62.82%	本期减少主要系其他收入减少所致

4、现金流量情况分析

项目	2018年	2017年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,845,506,882.14	2,805,231,808.30	1.44%
经营活动现金流出小计	2,494,569,036.70	2,653,581,399.79	-5.99%
经营活动产生的现金流量净额	350,937,845.44	151,650,408.51	131.41%

投资活动现金流入小计	123,564,952.53	44,165,089.16	179.78%
投资活动现金流出小计	323,301,155.33	649,222,116.09	-50.20%
投资活动产生的现金流量净额	-199,736,202.80	-605,057,026.93	66.99%
筹资活动现金流入小计	846,701,600.00	736,000,000.00	15.04%
筹资活动现金流出小计	959,271,410.42	1,010,947,819.55	-5.11%
筹资活动产生的现金流量净额	-112,569,810.42	-274,947,819.55	59.06%
现金及现金等价物净增加额	39,981,253.33	-729,795,028.96	105.48%

- 1) 经营活动产生的现金流量净额变化主要系本期银行承兑汇票到期变现所致；
- 2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要系上期收购大连德泽、贵州景诚少数股权及对参股企业投资额增加所致；
- 3) 筹资活动产生的现金流量净额变化主要系本期偿还银行借款减少、融资租赁款增加所致；
- 4) 现金及现金等价物净增加额变化主要系上述因素综合影响所致。

湖南景峰医药股份有限公司董事会

2019年4月23日